
   

 

TRABAJO FIN DE GRADO  

EVALUACIÓN EXPERIMENTAL DE LA NANOFILTRACIÓN 
EN LA MEJORA DE EFLUENTES DE BIORREACTORES 

ANAEROBIOS DE MEMBRANAS 

 

 

 

 

GRADO EN INGENIERÍA QUÍMICA INDUSTRIAL 
 

Autor: Alejandro Pérez Déniz 

Marzo 2015 
 



  

Agradecimientos 

 

En primer lugar a mis tutores, la Dra. Dña. Luisa Mª Vera Peña y al Dr. D. 

Enrique González Cabrera, por darme la oportunidad de haber podido formar parte de 

este proyecto, así como, su tiempo y dedicación, sin el cual su contribución el presente 

trabajo de fin de grado no se habría podido materializar. 

 

A todo el personal del Departamento de Ingeniería Química y Tecnología 

Farmacéutica por brindarme su apoyo en el momento que más lo necesitaba, en 
[...]
6.Conclusiones Pág. 43 

    6.1 Conclusiones Pág. 43 

    6.2 Conclusions Pág. 44 

  

7. Bibliografía Pág. 45 

 



 

 

 

 

 

 
 

1.Resumen 



Alejandro Pérez Déniz  Resumen 

  Evaluación experimental de nanofiltración en la…                                                       1 
 

1.1 Resumen 

 

Canarias, debido a la falta de recursos hídricos, han aplicado las tecnologías de 

membranas para la desalinización de agua de mar y reutilización de aguas residuales, 

sobre todo en el ámbito agrícola, que demanda hasta la mitad del total del agua 

consumida en las islas. 

 

Si bien la ultrafiltración se empezó a utilizar como tratamiento terciario se 

comprobó que al tener un umbral de corte limitado ante las sales y por tanto de los 

efluentes restringe la aplicación de los efluentes en riego de aguas regeneradas. Por 

este motivo se comenzó a aplicar tecnologías de membranas de media y alta presión 

como la nanofiltración y la osmosis inversa, con el fin de mejorar la calidad de los 

efluentes que podía proporcionar los procesos de ultrafiltración. 

 

En este trabajo se ha llevado a cabo el estudio de la tecnología de nanofiltración, a 

escala piloto, concretamente analizando el comportamiento de la membrana NF270 

instalada la unidad de filtración de membrana SEPA CF II. 

 

Durante la experimentación se ha podido observar que la nanofiltración permite 

eliminar alrededor del 90% de materia orgánica lo que permite su uso para el 

ablandamiento de agua, llegando a obtener permeados inferiores a 1 mS/cm. También 

se ha constatado que cuanto mayor contenido de materia orgánica tiene la 

alimentación, mayor es el grado de ensuciamiento de la membrana.  

 

 

 

 

 

 



Alejandro Pérez Déniz  Resumen 

  Evaluación experimental de nanofiltración en la…                                                       2 
 

 

1.2 Abstract 

 

Canary Islands due to lack of water resources, has applied membrane technologies 

aimed to at water desalination and wastewater reuse, especially for the agricultural 

sector, the higher demand halfway of the total water consumed in the islands. 

 

Firstly ultrafiltration was used initially for tertiary treatment but it was found to have 

a limited cutoff threshold limited to salts, by restricting the application of reclaimed 

water irrigation. For this reason, medium and high pressure such as nanofiltration and 

reverse osmosis, to increase the quality of effluent that could provide membrane 

technologies ultrafiltration. 

 

This study, nanofiltration has been tested where a lab scale in an unit SEPA-CF II. 

The membrane module where a NF270 has been operated at different conditions. 

 

During the experimental runs it has been observed higher removal efficiency for 

organic matter around 90%, producing low salinity permeates. Also, it has been 

confirmed that higher organic matter content produce high degree of a membrane 

fouling 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Introducción 



Alejandro Pérez Déniz  Introducción 

Evaluación experimental de la nanofiltración en la…                                                             3 

 

2.1 Reutilización y generación de aguas residuales 

 

El agua es un recurso natural necesario para el desarrollo de la vida y, por lo 

tanto, su carencia existente en el panorama actual se ha convertido en uno de las 

grandes preocupaciones a escala mundial. En los países con mayor desarrollo tanto 

demográfico como industrial, ha generado una sobreexplotación de recursos, ha 

provocado un gran desequilibrio, que hay  zonas con excesos de agua y otras con 

escasez de agua. 

 

Esta situación de gran demanda de agua, unida a sí mismo con un descenso 

de la calidad del agua de las reservas, ha provocado un fenómeno denominado como 

estrés hídrico. Para que una  región se encuentre en este tipo de situación debe 

superar notablemente el uso del agua con respecto a los recursos que existen. En 

Europa, la Agencia Europea del Medioambiente afirma que las zonas del sur son las 

regiones que experimentan los mayores problemas de escasez hídrica aunque 

algunas zonas del norte comienzan también a experimentar este tipo de problemas. 

Debido a que el problema se ha extendido recientemente, se ha ido implantando 

soluciones alternativas para mitigar la carencia de recursos hídricos para el consumo. 

(Agencia Europea del Medioambiente - AEMA, 2011). 

 

En el archipiélago canario, los recursos hídricos provienen de las aguas 

subterráneas y debido a la sobreexplotación de estos recursos, tanto la calidad como 

la cantidad de los pozos y acuíferos han disminuido. Además de la sobreexplotación 

de este tipo de recursos, en el archipiélago da otro tipo de problema por la localización 

de los acuíferos, ya que pueden estar muy próximos a la costa, lo que conlleva la 

salinización de las aguas subterráneas. La consecuencia directa de este problema 

conlleva desechar el uso de muchos acuíferos debido a que la calidad de dichas 

aguas no está dentro de los márgenes de calidad de distintos para el consumo o el 

uso agrícola (BOE, 2003). 

 

Las islas ocupan un lugar destacado en España, e incluso en Europa en cuanto 

a desalinización de agua de mar; considerándose una de las regiones pioneras a nivel 

europeo (Veza, 2001). Con la aportación de las distintas desaladoras, tanto públicas 

como privadas, que se encuentran repartidas por todo el archipiélago se ha alcanzado 



Alejandro Pérez Déniz  Introducción 

Evaluación experimental de la nanofiltración en la…                                                             4 

 

una capacidad de producción de 588057 m3/día (Gobierno de Canarias, 2004), con el 

fin de ser utilizada principalmente para abastecimiento a la población (74%) y riego 

agrícola (23%), siendo insignificante el volumen destinado al uso industrial (Hernández, 

2006). 

 

Por otra parte, las islas Canarias han dado un gran paso en lo que se refiere a 

la reutilización de aguas depuradas debido a sus limitados recursos hídricos, sobre 

todo en los sistemas de riego utilizados en agricultura. Según datos recogidos en la 

“Encuesta sobre Suministro y Tratamiento del Agua” del Instituto Canario de 

Estadística (ISTAC, 2014), en el 2008 solamente se reutilizaron alrededor de 33 hm3 

de los 124 hm3 de aguas depuradas. Esto quiere decir que un 73% de las aguas 

generadas son desaprovechadas, y por tanto, con el debido tratamiento para ser 

reutilizadas supondría una contribución importante al problema hídrico que afecta al 

archipiélago. 

 

En el caso de aplicar este tipo de medidas, la agricultura podría verse 

potencialmente beneficiada debido que hasta la mitad del agua total utilizada en el 

archipiélago se destina  a este sector (Delgado et al., 2011), por lo que tendría una 

fuente de suministro adicional que además, contienen nutrientes necesarios para la 

plantaciones como son el nitrógeno y el fósforo, los cuales actúan como fertilizantes. 

 

 La legislación española (BOE, 2007) establece a través del Real Decreto (RD) 

1620/2007, del 7 de diciembre, establece la calidad del agua regenerada para los 

diferentes usos (urbano, industrial…) atendiendo principalmente a las concentraciones 

de nematodos intestinales como la Escherichia coli, sólidos en suspensión, turbidez, 

entre otros criterios para determinar si el agua cumple con los parámetros establecidos 

o por y se ajusta a la calidad necesaria para cada uso. Para el caso de riego agrícola, 

el agua regenerada debe cumplir una serie de requisitos debido que los productos 

tienen como fin el consumo humano o animal, existiendo un contacto directo del agua 

regenerada con partes del cultivos. Dichos requisitos que se encuentran recogidos a 

continuación (ver tabla 2.1): 

 

 

 



Alejandro Pérez Déniz  Introducción 

Evaluación experimental de la nanofiltración en la…                                                             5 

 

Tabla 2.1: Requisitos del agua regenerada para el uso agrícola. (RD 1620/2007) 

Parámetro 

Límite del valor 

admisible Unidad 

Nematodos intestinales 1 Huevo/10L 

Escherichia coli 100 UFC/100mL 

Sólidos en suspensión 20 mg/mL 

Turbidez 10 NTU 

Legionella spp. 1000 UFC/L 

 

 Otro parámetro de importancia para el uso debe agua regenerada en riego 

agrícola es la salinidad aunque no se encuentre recogido explícitamente en el RD 

1620/2007. Su importancia se debe a que el crecimiento de los cultivos se ve afectado 

por grandes concentraciones de sodio y cloro presentes en el agua debido a que se 

crea una interferencia que limita la asimilación del agua y la plantación.  

 

 

2.2 Sistemas de reutilización de aguas residuales 

 

 Muchos de los sistemas de tratamientos de aguas depuradas convencionales, 

conocidas como estaciones  de depuración de aguas residuales (EDAR), no cumplen 

con los requisitos exigidos en el marco legislativo actual, por lo que este tipo de 

tecnologías se están sustituyendo por sistemas más avanzados como pueden ser los 

biorreactores de membrana. En el caso de que no sea posible, la alternativa consiste 

en incorporar en los sistemas convencionales ya existentes, nuevos equipos como 

sistemas de tratamiento terciario, y de este modo, cumplir con la legislación vigente. 

Debido al número de sistemas convencionales ya en funcionamiento, así como, o la 

posibilidad de limitaciones de espacio convierte a los biorreactores de membrana 

como la opción más factible a la hora de su implantación. 

 

 Una EDAR se compone por lo general de: pretratamiento y tratamiento primario, 

donde se eliminan los sólidos más voluminosos y el tratamiento secundario que actúa 

con una degradación biológica. Por lo general el sistema biológico más utilizado es el 

de lodos activos que mediante un clarificador activado permite separar la biomasa 



Alejandro Pérez Déniz  Introducción 

Evaluación experimental de la nanofiltración en la…                                                             6 

 

activa del agua depurada. 

 

 Debido a la creciente demanda de agua y energía, han hecho acto de 

presencia, en el escenario de la depuración anaerobia, ya que permiten, recuperar 

energía mediante la conversión de materia orgánica en biogás. Este tipo de 

tecnologías presenta diferentes ventajas con respecto a los sistemas aerobios ya que 

permite un menor requerimiento energético, reduce el volumen de vertidos y la 

posibilidad de un régimen de operación neutro, es decir, capaz de generar un 

excedente de energía. (Van Lier y Lettinga, 1999; Zeeman y Lettinga, 1999; Van 

Haandel et al., 2006). 

 

 Por otra parte, en los sistemas anaerobios todos son ventajas, ya que, 

presentan una capacidad de depuración inferior a la de los sistemas aerobios, 

especialmente en cuanto a la eliminación de nutrientes. Sin embargo, esta 

característica, hace muy atractiva este tipo de tecnología en la aplicación de aguas 

regeneradas con destino agrícola donde la eliminación de nutrientes no es necesaria. 

  

 En cuanto a los tratamientos terciarios, el uso de filtros de arena para 

acondicionar el agua hasta niveles de calidad aceptables para ser reutilizable ha sido 

una práctica ampliamente extendida. Luego se comenzó a incorporar con tecnologías 

de ultrafiltración (UF) y microfiltración (MF) que ha conducido una nueva visión en la 

vía depuración biológica denominada biorreactores de membrana (MBR; del inglés) 

(Ver figura 2.1). En esta se aplican la membrana tras un proceso biológico una 

membrana o en el mismo reactor biológico, incluso. La limitación de esta tecnología es 

la capacidad de corte de la membrana, limitando el uso debido a que no permite 

retener sales lo que repercute negativamente en un uso agrícola. 



Alejandro Pérez Déniz  Introducción 

Evaluación experimental de la nanofiltración en la…                                                             7 

 

 

Figura 2.1 Comparación entre el funcionamiento de una EDAR de lodos activados y un MBR (Hydro-

Water) 

 

La tecnología MBR no implica una única combinación entre el reactor biológico y el 

separador de sólidos, existen diferentes opciones según los requerimientos técnicos y 

económicos. Principalmente se pueden distinguir dos tipos de configuraciones (Figura 

2.2): 

 

• Biorreactor con membrana externa o con recirculació n – La fuerza 

impulsora es la presión de bombeo enviada hasta el módulo. La ventaja 

de esta configuración es que facilita la operación debido a que los 

tanques se pueden manipular independientemente, lo que implica la 

gestión de la membrana sin intervenir en la forma de operación del 

reactor. Por contrapartida presenta un mayor impacto energético y la 

recirculación requiere una unidad de bombeo. 

 

• Biorreactor con membrana interna o sumergida  – La unidad de 

separación física está inmersa dentro del espacio del reactor. La fuerza 

impulsora nace de una presión negativa desde el lado del permeado, es 

decir, se genera una succión, para que se produzca la operación de 

separación por parte de la membrana. 

 



Alejandro Pérez Déniz  Introducción 

Evaluación experimental de la nanofiltración en la…                                                             8 

 

 

Figura 2.2 Configuraciones de MBR (Hydro-Water) 

 

Al comparar ambas configuraciones en términos de diversos parámetros se puede 

obtener el siguiente esquema. (Ver tabla 2.2). 

 

Tabla 2.2 Comparación entre configuraciones de MBR (Fundación del Centro Canario de Agua, 2003) 

Con membrana sumergida Con membrana externa 

Altos costes de aireación (90%) Bajos costes de aireación (20%) 

Bajos costes de bombeo Altos costes de bombeo 

Flujo Bajo - Poca compactación Flujo alto - Gran compactación 

Baja frecuencia de limpieza Alta frecuencia de limpieza 

Gran inversión inicial Escasa inversión inicial 

PTM entre 0,05-0,5 bar PTM entre 0,5-5 bar 

  

 

 Con el fin de lograr un mayor rechazo de las sales presentes en los efluentes 

de los biorreactores. Se han aplicado tecnologías de media-alta presión como 

tratamientos complementarios. Tal es el caso de las membranas de nanofiltración (NF) 

que disponen de un corte mayor que las de UF y MF, por lo que permite la separación 

de compuestos con bajo peso molecular (las sales minerales). 

 

 

2.3 Nanofiltración 

 

El proceso de nanofiltración se basa en utilizar una membrana porosa 

semipermeable, la cual tiene un tamaño de poro inferior a 1 nm, para filtrar agua de 

distintas procedencias con el fin de obtener una determinada calidad de efluente, 



Alejandro Pérez Déniz  Introducción 

Evaluación experimental de la nanofiltración en la…                                                             9 

 

aplicando una cierta presión como fuerza impulsora. 

 

Este tipo de procesos comenzó a mediados de la década de los 80 como una 

modificación a los sistemas de ósmosis inversa a baja presión, ya que, permite la 

eliminación de materia orgánica natural (MON), color y algunos pesticidas. Esto ha 

sido un gran avance en la producción de agua potable, ya que no sólo elimina 

diferentes compuestos sino que también contribuye al ablandamiento del agua (Liu et 

al., 2013). En las últimas décadas, el uso de este tipo de tecnología ha aumentado en 

el sector de tratamientos de aguas, debido a que se ha comprobado que contribuyen a 

eliminar compuestos como aminoácidos, azucares e incluso iones trivalentes, lo que 

aporta flujos que llegan a superar los de ósmosis inversa (Luo et al., 2013). 

 

Las operaciones de nanofiltración consiguen obtener un permeado de alta 

calidad por el tamaño de poros de sus membranas reteniendo contaminantes 

mediante un mecanismo de exclusión por tamaño. Otros factores que determinan el 

grado de eliminación son las características y propiedades de la que está compuesta 

la membrana. 

 

La mayoría de las membranas para este tipo de operaciones están compuestas 